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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – JANEIRO 2018 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – JANEIRO 2018 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JANEIRO 447.069.752 285.416.478 161.653.274 

             Elaboração: SUCEX/SED 
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         EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

jan/17 385.685.799 * 264.061.573 * 121.624.226 

fev/17 447.587.772 16,05% 235.559.682 -10,79% 212.028.090 

mar/17 751.853.006 67,98% 300.365.629 27,51% 451.487.377 

abr/17 608.475.343 -19,07% 199.546.821 -33,57% 408.928.522 

mai/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,92% 260.931.820 

jun/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

jul/17 606.293.406 1,46% 251.312.539 -12,53% 354.980.867 

ago/17 690.787.130 13,94% 346.464.480 37,86% 344.322.650 

set/17 649.200.680 -6,02% 242.781.181 -29,93% 406.419.499 

out/17 580.597.607 -10,57% 206.289.586 -15,03% 374.308.021 

nov/17 536.421.250 -7,61% 262.689.582 27,34% 273.731.668 

dez/17 460.884.329 -14,08% 311.797.300 18,69% 149.087.029 

jan/18 447.069.752 -3,00% 285.416.478 -8,46% 161.653.274 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN-JAN / 2018 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / JAN 2008 233.085.285 * 214.905.125 * 

JAN / JAN 2009 197.912.662 -15,09% 302.034.649 40,54% 

JAN / JAN 2010 160.094.999 -19,11% 116.751.835 -61,34% 

JAN / JAN 2011 433.054.945 170,50% 224.179.949 92,01% 

JAN / JAN 2012 380.700.741 -12,09% 357.044.531 59,27% 

JAN / JAN 2013 458.789.406 20,51% 575.561.589 61,20% 

JAN / JAN 2014 397.439.115 -13,37% 350.273.048 -39,14% 

JAN / JAN 2015 402.489.429 1,27% 543.519.041 55,17% 

JAN /JAN 2016 475.938.915 18,25% 924.341.927 70,07% 

JAN / JAN 2017 385.685.799 -18,96% 458.896.835 -50,35% 

JAN / JAN 2018 447.069.752 15,92% 579.268.468 26,23% 

                  Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JANEIRO 2008 A 2018 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

Jan/08 233.085.285 * 202.226.842 * 30.858.443 

Jan/09 197.912.662 -15,09% 159.304.255 -21,22% 38.608.407 

Jan/10 160.094.999 -19,11% 358.253.770 124,89% -198.158.771 

Jan/11 433.054.945 170,50% 394.121.488 10,01% 38.933.457 

Jan/12 380.700.741 -12,09% 275.311.567 -30,15% 105.389.174 

Jan/13 458.789.406 20,51% 434.965.460 57,99% 23.823.946 

Jan/14 397.439.115 -13,37% 402.858.791 -7,38% -5.419.676 

Jan/15 402.489.429 1,27% 246.566.642 -38,80% 155.922.787 

Jan/16 475.938.915 18,25% 215.858.650 -12,45% 260.080.265 

Jan/17 385.685.799 -18,96% 264.061.573 22,33% 121.624.226 

Jan/18 447.069.752 15,92% 285.416.478 8,09% 161.653.274 

          Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2017 - 2018 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

jan/17 385.685.799 * 458.896.835 * 

jan/18 447.069.752 15,92% 579.268.468 26,23% 

           Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2017 – 2018 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

jan/17 264.061.573 * 214.592.551 * 

jan/18 285.416.478 8,09% 183.578.506 -14,45% 

            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE JANEIRO 2017 - 2018 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

jan/17 121.624.226 

jan/18 161.653.274 

                                                                             Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – JANEIRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

jan/17 14.908.251.428 * 385.685.799 * 2,59% 

jan/18 16.967.793.791 13,81% 447.069.752 15,92% 2,63% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – JANEIRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

jan/17 12.197.812.220 * 264.061.573 * 2,16% 

jan/18 14.199.351.887 16,41% 285.416.478 8,09% 2,01% 

         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2017/2018 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

jan/17 2.710.439.208 121.624.226 

jan/18 2.768.441.904 161.653.274 

                                Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2018 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 117.614.910 26,31% 

Carnes 100.615.083 22,51% 

Bovinas 75.451.460 16,88% 

Aves 21.051.170 4,71% 

Suína 2.489.995 0,56% 

Outras Carnes 1.622.458 0,36% 

Sulfeto de Cobre 51.895.494 11,61% 

Ferroligas 50.001.064 11,18% 

Ouro 34.166.385 7,64% 

Açúcar 23.533.016 5,26% 

Couros e Derivados 22.200.732 4,97% 

Complexo Milho 19.484.890 4,36% 

Algodão  6.291.955 1,41% 

Amianto 5.012.157 1,12% 

Outros produtos de origem animal 4.446.501 0,99% 
                                Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JANEIRO DO ANO ANTERIOR 
 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Elaboração: SUCEX/SED 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JANEIRO 2018 
US$ FOB 

JANEIRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 117.614.910 99.026.151 18,77% 

Carnes 100.615.083 85.648.860 17,47% 

           Bovinas 75.451.460 45.034.779 67,54% 

           Aves 21.051.170 29.719.265 -29,17% 

           Suína 2.489.995 8.977.488 -72,26% 

           Outras Carnes 1.622.458 1.917.328 -15,38% 

Sulfeto de Cobre 51.895.494 35.074.413 47,96% 

Ferroligas 50.001.064 47.370.491 5,55% 

Ouro 34.166.385 24.080.383 41,88% 

Açúcar 23.533.016 21.725.851 8,32% 

Couros e derivados  22.200.732 27.330.182 -18,77% 

Complexo Milho 19.484.890 14.184.064 37,37% 

Algodão  6.291.955 57.759 10793,46% 

Amianto  5.012.157 1.991.184 151,72% 

Outros produtos de origem animal 4.446.501 2.788.090 59,48% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2018 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China                115.814.506  25,91% 

Índia                   40.401.910  9,04% 

Países Baixos (Holanda)                   32.983.340  7,38% 

Irã                   29.835.387  6,67% 

Reino Unido                   24.015.043  5,37% 

Bulgária                  22.512.189  5,04% 

Hong Kong                  18.136.823  4,06% 

Estados Unidos                   15.262.500  3,41% 

Itália                   12.145.486  2,72% 

Vietnã                   12.138.680  2,72% 

                         Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JANEIRO 2018 

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
 

 
 
                               Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

PAÍSES  PRINCIPAIS PRODUTOS  

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Couros e derivados; Carnes de Aves; Açúcar; 

Glicerol 

Índia  Sulfeto de Cobre; Amianto; Açúcar; Ferroligas; Couros e derivados; Complexo Soja 

Países Baixos (Holanda)  
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Outras carnes; Gelatinas e derivados; Açúcar; 
Ferro; Complexo Milho  

Irã  Complexo Soja; Carnes Bovinas; Complexo Milho; Gelatinas e derivados; Carnes de Aves 

Reino Unido  
Ouro; Carnes Bovinas; Couros e derivados; Outras carnes; Açúcar; Máquinas, 

equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos  

Bulgária Sulfeto de Cobre    

Hong Kong 

Carnes Bovinas; Outros produtos de origem animal; Carnes de Aves; Carnes suínas; 

Produtos farmacêuticos; Preparações alimentícias; Couros e derivados; Peixes 

ornamentais vivos, de água doce 

Estados Unidos  

Açúcar; Ferroligas; Couros e derivados; Complexo Milho; Gorduras e óleos animais ou 

vegetais; Amianto; Outros produtos de origem animal; Vermiculita e cloritas; Gelatinas e 

derivados; Produtos químicos orgânicos; Borracha; Carnes bovinas; Máquinas, 

equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos  

Itália  Couros e derivados; Carnes Bovinas; Ouro; Ferroligas; Aparelhos médico-cirúrgicos  

Vietnã  
Complexo Milho; Complexo Soja; Algodão; Couros e derivados; Carnes de Aves; Amianto; 

Gelatinas e derivados; Aparelhos médico-cirúrgicos 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JANEIRO 2018 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JANEIRO DE 2018 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 84.759.130 29,70% 

Veículos e suas partes 54.629.501 19,14% 

Adubos (fertilizantes) 28.781.909 10,08% 

Produtos químicos orgânicos 25.726.965 9,01% 

Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e 
instrumentos mecânicos, e suas partes 

24.867.604 8,71% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 15.795.892 5,53% 

Instrumentos e aparelhos de óptica  e aparelhos médico-
cirúrgicos 

8.495.957 2,98% 

Assentos para veículos 4.494.058 1,57% 

Plásticos e suas obras 4.284.329 1,50% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.659.375 0,93% 
       Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JANEIRO 2017/2018 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

2018 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 84.759.130 119.514.351 -29,08% 

Veículos e suas partes 54.629.501 19.748.627 176,62% 

Adubos (fertilizantes) 28.781.909 38.292.357 -24,84% 

Produtos químicos orgânicos 25.726.965 24.098.695 6,76% 

Reatores nucleares, caldeiras, 
máquinas, aparelhos e instrumentos 

mecânicos, e suas partes 
24.867.604 15.890.103 56,50% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

15.795.892 5.308.518 197,56% 

Instrumentos e aparelhos de óptica  e 
aparelhos médico-cirúrgicos 

8.495.957 10.724.844 -20,78% 

Assentos para veículos 4.494.058 1.202.563 273,71% 

Plásticos e suas obras 4.284.329 4.690.691 -8,66% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.659.375 3.359.647 -20,84% 
 

               Elaboração: SUCEX/SED 
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                                                    PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – JANEIRO 2018 
 

                       

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

Coreia do Sul 50.859.585 17,82% 

Alemanha 45.444.665 15,92% 

Estados Unidos 29.781.228 10,43% 

China 22.351.624 7,83% 

Suíça 19.885.883 6,97% 

Japão 19.035.342 6,67% 

Rússia 14.543.911 5,10% 

Índia 12.006.742 4,21% 

Tailândia 11.323.352 3,97% 

Argentina 5.160.058 1,81% 
                                                             Elaboração: SUCEX/SED 
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